

KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng các mô hình về PCCC trên địa bàn xã

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC); Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 443/KH-UBND ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

Nhằm tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn. UBND xã ban hành kế hoạch xây dựng các mô hình về PCCC trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo các điều kiện về an toàn PCCC và CNCH đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ sở kinh doanh...; nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân, đối với công tác đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH, hạn chế thấp nhất về số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

2. Tổ chức tốt công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ ngay từ khi xảy ra, hạn chế tới mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; chuẩn bị, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án chi viện khi có yêu cầu.

3. Nhằm tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật, quy định của UBND tỉnh, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, thể hiện sự quan tâm sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với việc đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung, quy chế, cách hoạt động của mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” đến tổ chức, cá nhân, đặc biệt là các hộ dân, cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Vận động các người dân trong tổ cài đặt, sử dụng thành thạo ứng dụng “Báo cháy 114”, trong đó cập nhật danh sách thành viên

trong tổ liên gia để sử dụng tính năng tôi an toàn, thông báo an toàn khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố.

- Tiến hành khảo sát, chọn vị trí tổ chức triển khai mô hình hợp lý, phù hợp với đặc điểm của địa bàn, đảm bảo đúng tiêu chí đề ra. Nghiên cứu các trang thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH trang bị tại các hộ dân, cơ sở kinh doanh trong “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

2. Mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung, quy chế, cách hoạt động và ý nghĩa của mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã

- Tiến hành khảo sát, chọn vị trí tổ chức triển khai mô hình hợp lý, phù hợp với đặc điểm của địa bàn xã; đồng thời nghiên cứu bố trí các loại phương tiện PCCC và CNCH đặt tại “Điểm chữa cháy công cộng” một cách phù hợp.

3. Các mô hình về PCCC khác

Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, nghiên cứu xây dựng các mô hình về PCCC hoạt động có hiệu quả, dưới sự hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan cấp trên.

4. Ra mắt các mô hình về PCCC

Công an xã phối hợp các ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tham mưu UBND xã tổ chức hội nghị ra mắt để mô hình đưa vào hoạt động.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện xây dựng mô hình được thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đồng thời huy động từ nguồn lực xã hội hóa.

III. NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã.

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cấp xã thực hiện tốt các nội dung như sau:

- Phối hợp Công an huyện tham mưu UBND xã xây dựng, ra mắt các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” và các mô hình về PCCC khác đảm bảo tiêu chí đề ra, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng tại các thôn, đại diện các hộ dân trong khu vực được xây dựng mô hình về PCCC.

- Sau 3 tháng triển khai, nếu mô hình phát huy hiệu quả, Công an xã tiếp tục tham mưu UBND xã nhân rộng các mô hình.

2. Công chức tài chính, kế toán.

Cân đối nguồn ngân sách, bố trí kinh phí để tiến hành xây dựng, lắp đặt, tổ chức ra mắt, duy trì hoạt động của mô hình về PCCC.

3. Công chức văn hóa thông tin .

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, thôn có liên quan làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác PCCC cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã, hưởng ứng tích cực việc xây dựng, ra mắt các mô hình về PCCC.

- Chuẩn bị hội trường, bàn ghế, loa máy, maket và các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị ra mắt các mô hình về PCCC.

4. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan làm tốt công tác, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn về công tác PCCC, hưởng ứng tích cực việc xây dựng, ra mắt các mô hình an toàn về PCCC, tích cực hưởng ứng các phong trào PCCC để đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn.

5. Cán sự các thôn.

Đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, Đảng viên và quần chúng nhân dân về thực hiện chủ trương xây dựng điểm các mô hình đảm bảo an toàn về PCCC. Bố trí nguồn kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội hóa để xây dựng, duy trì hoạt động của mô hình một cách xuyên suốt, hiệu quả. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ dân trên địa bàn hỗ trợ lắp đặt hệ thống liên quan đến các mô hình an toàn về PCCC, góp phần giảm thiểu tối đa thiệt hại cháy, nổ gây ra, góp phần giữ vững an ninh trật tự tại cơ sở.

Giao Công an xã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các thôn có liên quan đơn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo UBND xã, Công an huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCD huyện (B/c);
- TT Đảng ủy-HĐND xã (B/c);
- Các ngành, đoàn thể cấp xã;
- 12 thôn;
- Lưu VT,BCĐ xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Tiến Dũng